[Total: 20]

**Sallust, *Bellum Catilinae*, 5.1-39.5**

**2** Read the following passage and answer the questions:

'deos hominesque testamur, imperator, nos arma neque contra patriam cepisse neque quo periculum aliis faceremus, sed uti corpora nostra ab iniuria tuta forent, qui miseri egentes violentia atque crudelitate feneratorum plerique patria sede omnes fama atque fortunis expertes sumus. neque cuiquam nostrum licuit more maiorum lege uti neque amisso patrimonio liberum corpus habere: tanta saevitia feneratorum atque praetoris fuit. saepe maiores nostri miseriti plebis Romanae decretis suis inopiae eius opitulati sunt, ac novissime memoria nostra propter magnitudinem aeris alieni volentibus omnibus bonis argentum aere solutum est. saepe ipsa plebs aut dominandi studio permota aut superbia magistratum armata a patribus secessit. at nos non imperium neque divitias petimus, quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter mortalis sunt, sed libertatem, quam nemo bonus nisi cum anima simul amittit. te atque senatum obtestamur, consulatis miseris civibus, legis praesidium, quod iniquitas praetoris eripuit, restituatis neve nobis eam necessitudinem inponatis, ut quaeramus, quoniam modo maxime ulti sanguinem nostrum pereamus.'

5

10

15

(Sallust, *Bellum Catilinae*, 33-34)

- (i) Fully explain the circumstances of this letter. [5]
- (ii) 'deos hominesque...a patribus secessit.' (lines 1-10): show how the language and substance of these lines make it a persuasive attempt by the writer of the letter to justify his actions. [10]
- (iii) Translate lines 10-15 (*at nos non...nostrum pereamus*). [5]

**[Total: 20]**

**Cicero, *Pro Caelio*, 31-80**

- 3** Read the following passage and answer the questions:

chartae quoque quae illam pristinam severitatem continebant obsoleverunt; neque solum apud nos qui hanc sectam rationemque vitae re magis quam verbis securi sumus sed etiam apud Graecos, doctissimos homines, quibus, cum facere non possent, loqui tamen et scribere honeste et magnifice licebat, alia quaedam mutatis Graeciae temporibus praecepta exstiterunt. itaque alii voluptatis causa omnia sapientes facere dixerunt, neque ab hac orationis turpitudine eruditii homines refugerunt; alii cum voluptate dignitatem coniungendam putaverunt, ut res maxime inter se repugnantis dicendi facultate coniungerent; illud unum derectum iter ad laudem cum labore qui probaverunt, prope soli iam in scholis sunt relictii. multa enim nobis blandimenta natura ipsa genuit quibus sopita virtus coniveret interdum; multas vias adulescentiae lubricas ostendit quibus illa insistere aut ingredi sine casu aliquo ac prolapsione vix posset; multarum rerum iucundissimarum varietatem dedit qua non modo haec aetas sed etiam iam corroborata caperetur. quam ob rem si quem forte inveneritis qui aspernetur oculis pulchritudinem rerum, non odore ullo, non tactu, non sapore capiatur, excludat auribus omnem suavitatem, huic homini ego fortasse et pauci deos propitos, plerique autem iratos putabunt. ergo haec deserta via et inculta atque interclusa iam frondibus et virgultis relinquatur.

5

10

15

(Cicero, *Pro Caelio*, 40-42)

- (i) Translate lines 1-5 (*chartae quoque...praecepta exstiterunt*). [5]
- (ii) *itaque alii....in scholis sunt relictii* (lines 5-9): to which philosophical schools is Cicero referring here? Briefly explain what each school stood for. [5]
- (iii) *multa enim nobis...virgultis relinquatur*. (lines 9-17): show how Cicero reinforces his argument by the use of colourful language. [10]

**[Total: 20]**

**Cicero, *Pro Caelio*, 31-80**

- 4** Read the following passage and answer the questions:

itaque haec causa ab argumentis, a conjectura, ab eis signis quibus veritas inlustrari solet ad testis tota traducta est. quos quidem ego, iudices, testis non modo sine ullo timore sed etiam cum aliqua spe delectationis exspecto. praegestit animus iam videre, primum lautos iuvenes mulieris beatae ac nobilis familiaris, deinde fortis viros ab imperatrice in insidiis atque in praesidio balnearum conlocatos. ex quibus requiram quem ad modum latuerint aut ubi, alveusne ille an equus Troianus fuerit, qui tot invictos viros muliebre bellum gerentis tulerit ac texerit. illud vero respondere cogam, cur tot viri ac tales hunc et unum et tam imbecillum quem videtis non aut stantem comprehendenterint aut fugientem consecuti sint; qui se numquam profecto, si in istum locum processerint, explicabunt. quam volent in conviviis faceti, dicaces, non numquam etiam ad vinum diserti sint, alia fori vis est, alia triclini, alia subselliorum ratio, alia lectorum; non idem iudicum comissatorumque conspectus; lux denique longe alia est solis, alia lychnorum. quam ob rem excutiemus omnis istorum delicias, omnis ineptias, si prodierint. sed me audiant, navent aliam operam, aliam ineant gratiam, in aliis se rebus ostentent, vigeant apud istam mulierem venustate, dominantur sumptibus, haereant, iaceant, deserviant; capiti vero innocentis fortunisque parcant.

5

10

15

(Cicero, *Pro Caelio*, 66-67)

- (i) *haec causa* (line 1): with what charge has Cicero been dealing and how has he earlier poured scorn upon it? [5]
- (ii) *praegestit animus...alia lychnorum* (lines 3-13): what is the tone of these lines, and how does the language convey it? [10]
- (iii) Translate lines 13-17 (*quam ob rem...parcant*). [5]

**[Total: 20]**

**Section B****Essay**

Answer **one** of the two questions below on your chosen prescribed text. You should refer in your answer both to the text itself and, where relevant, to the wider historical, social, political and cultural context.